

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål 46 fra  
Udenrigsudvalget  
(URU) af 10.  
november 2010  
fra Frank Aaen  
(EL)

Spørgsmål 46:

Hvad vil ministeren gøre for at presse de irakiske myndigheder til at beskytte Iraks kristne mindretal, der i den seneste tid har været udsat for en bølge af angreb fra radikale grupper?

Svar:

Regeringen følger løbende forholdene for de religiøse mindretal i Irak. Danmark og EU drøfter regelmæssigt menneskerettigheder med den irakiske regering, herunder også forholdene for de etniske og religiøse mindretal, og understreger, at alle borgere bør have samme ligeværdige plads i det irakiske samfund.

Sikkerhedssituationen i Irak har gennemgået en generel positiv udvikling i de seneste to år, om end den seneste tid har budt på et stort antal voldsepisoder. Situationen er vanskelig, og antallet og omfanget af voldelige overgreb, ikke mindst mod religiøse mindretal, er bekymrende. Forsoningsprocessen i Irak går langsomt, og der er fortsat stor mistillid mellem Iraks forskellige befolkningsgrupper. Beklageligvis rammer volden alle etniske og religiøse grupper i Irak. Jeg fordømte i en udtalelse den 11. november 2010 den seneste tids terrorangreb rettet mod civile irakere, herunder også religiøse mindretal.

Ved det seneste rådsmøde i EU den 22. november 2010 blev situationen for Iraks kristne mindretal drøftet og den seneste tids terrorangreb rettet mod kristne såvel som muslimske irakere blev fordømt. Endvidere blev den irakiske regering opfordret til at fortsætte forsoningsprocessen.

Danmark arbejder for at fremme forsoningsprocessen i Irak som et led i beskyttelsen af religiøse og etniske mindretal. Det gør vi gennem vores politiske kontakter i Irak, gennem EU-samarbejdet og EU's politiske dialog med Irak og via vores genopbygningsbistand og humanitære indsats. Siden 2008 har Danmark via genopbygningsbistanden arbejdet med kapacitetsopbygning og rådgivning i en række ministerier i Bagdad, herunder Menneskerettighedsministeriet, med fokus på udsatte grupper. Danmarks fremtidige bistandsengagement i Irak i perioden 2011-13 vil fokusere på menneskerettigheder og retsstatsopbygning, herunder også fremme af respekt for og beskyttelse af Iraks religiøse og etniske mindretal.

På baggrund af et irakisk ønske undersøger Udenrigsministeriet desuden mulighederne for afholdelse af et inter-religiøst seminar i København med deltagelse af højtstående religiøse

ledere fra Iraks forskellige trossamfund. Seminaret har til formål at drøfte konkrete forslag til fremme af inter-religiøs forståelse og forsoning samt udsende forsonende budskaber til den irakiske befolkning.